[2<sup>a</sup>] Secunda est post peccatum Adae vitatio fornicationis, iuxta Apostolum dicentem... Praeterea sunt aliae honestae causae, de quibus nihil vel parum scriptum invenitur, velut [3<sup>a</sup>] inimicorum reconciliatio et pacis redintegratio. Sunt etiam aliae minus honestae, sicut

[4<sup>a</sup>] viri vel mulieris pulchritudo...

[5<sup>a</sup>] Quaestus quoque et amor divitiarum...

[6<sup>a</sup>] et quaedam alia quae per se animadvertere potest quicumque diligentiam adhibere voluerit. Nec credendum est quibusdam qui dicunt nullatenus esse coniugium quod contrahitur propter causas posteriores, id est, propter pulchritudinem vel alias».

SP 4.2.4:

«Et las razones por quel casamiento fue establecido mayormente son dos: [1<sup>a</sup>] la una es para facer fijos et acrescer el linaje de los homes; et por esto estableció nuestro señor Dios el casamiento en el paraíso...

[2<sup>a</sup>] et la otra, por guardarse los homes de pecado de fornicio; et esto estableció sant Paulo... Et como quier que por otras razones se mueven los homes a facer los casamientos, así como, [3<sup>a</sup>] por toller enemistad entre los linages,

[4<sup>a</sup>] o por fermosura de las mugeres,

[5<sup>a</sup>] o por las riquezas que han,

[6<sup>a</sup>] o porque son de grant linaje, señaladamente fue establecido et se debe facer por las dos razones sobredichas segunt Dios et segunt ley».

LOMBARDUS 30.3, 441, repite casi a la letra las razones de la *Summa sententiarum*, con una pequeña variante que puede resultar útil señalar: en vez de «Quaestus quoque et amor divitiarum», trae «Quaestus quoque et divitiarum

*possessio*». La expresión «divitiarum possessio» parece indicar mejor el «grant lineage» que ponen las SP.

### 3.8. Los bienes del matrimonio

*Summa sententiarum*, 157B:

«Sunt igitur tria bona coniugii: fides, proles, sacramentum».

HALES, *Glossa*, 497:

«Fides, id est, fidelitas, quae consistit in duobus: ut neuter coniugum alii carnaliter misceatur».

*Summa sententiarum*, 157B:

«in prole, ut amanter suscipiatur, religiose doceatur».  
Cf. LOMBARDUS 31.1, 442; GUIDO DE ORCHELLIS, 200; HALES, *Glossa*, 497; etc.

*Ibid.*:

«in sacramento, ut coniugium non separetur, et dimissus aut dimissa nec causa prolis alteri coniugatur».

*Ibid.*:

«Praeterea sunt alia coniugii bona velut... amicitia viri et mulieris ex societate procedens coniugali».

SP 4.2.3:

«Pro muy grande et muchos bienes nascen del casamiento, segunt es dicho en el prólogo desta quarta Partida; et aun sin aquellos señaladamente se levantan ende tres: fe, et lineage et sacramento».

*Ibid.*:

«Et esta fe es la lealtad que deben guardar el uno al otro el marido et la muger, no habiendo él que veer con otra nin ella con otro».

*Ibid.*:

«et el otro bien de lineage es de facer fijos para acrescer derechamente el lineage de los homes, et con tal entención deben todos casar...».

*Ibid.*:

«et el tercero bien del sacramento es que nunca se deben departir en su vida; et pues que Dios los ayuntó non es derecho que home los departa».

*Ibid.*:

«Et demás cresce el amor entre el marido et la muger, pues que sabe que se non han de partir».

### 3.9. Triple significado del sacramento del matrimonio

HALES, *Glossa*, 445-46:

«hoc autem sacramentum..., licet sit maius in significando».

SP 4.1.5:

«et ha... por significanza tres sacramentos».

Como «*signum rei sacrae*», la mayor parte de los teólogos consultados ven en el matrimonio un solo sacramento; algunos ven dos sacramentos; sólo nuestro autor, si no me equivoco, admite tres sacramentos: el primero de los cuales es señalado únicamente por HUGO, *De sacramentis*, y por Guido de Orchellis; el segundo, por Orchellis y por Hales; el tercero, por los ya citados (menos Orchellis) y por los restantes teólogos que se ocupan del matrimonio.

HUGO, *De sacramentis*, 482B:

«coniugium, ut dignum est, sacramentum est illius societatis, quae in spiritu est inter Deum et animam... Si recte per Scripturam sanctam Deus sponsus dicitur, et anima rationalis sponsa vocatur, aliquid profecto inter Deum et animam est, cuius id quod in coniugio inter masculum et feminam constat, sacramentum et imago est. Et forte ut expressius dicatur ipsa societas et quae exterius in coniugio pacto foederis servatur sacramentum est, et ipsius sacramenti res est dilectio mutua animorum, quae ad invicem in societatis et foederis coniugalis vinculo custoditur...».

*Ibid.*:

«[1<sup>º</sup>] el primero [sacramento] es en el casamiento que se face por palabras de presente; ca por él entiende santa egleſia que se allega el alma del fiel cristiano a Dios por amor et por bienquerencia, así como se ayuntan las voluntades de aquellos que casan consintiendo el uno con el otro; et sobresta razón dixo el apóstol sant Paulo, que el que se allega a Dios que un espíritu es con él.»

GUIDO DE ORCHELLIS, 200:

«In matrimonio enim ex coniunctione animorum repraesentatur sacramentum unionis fidelis animae ad Christum».

*Ibid.*:

«Iterum, ex coiunctione duorum corporum in matrimonio repraesentatur

*Ibid.*:

«[2<sup>º</sup>] El segundo sacramento es en el otro casamiento que se face por palabra